
Hospital Nacional Docente 
E Bartolome” N———?023-DG-HONADOMANL-SS 

QOO De p 

Lima…% de )1//“1’0 del 2023 

El Expediente N9 007629-23 que contiene el Informe Técnico N9 06-2023-ECyDRH- 

OP-HONADOMANI-SB, de fecha 08 de mayo del 2023; y, 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el expediente del visto la servidora Paola Sehily, RIVERA 

CARRILLO, la Médico Especialista, quien labora como Médico Asistente en el Departamento 

de Gineco - Obstetricia de la Institución, solicita licencia para asistir al “Congreso Mundial de 

Medicina Fetal”, a realizarse en la ciudad de Valencia, España, a partir del 24 al 30 de junio del 
2023, incluido los días de traslado; 

Que, el articulo 2° del Decreto Legislativo N% 1025, que aprueba las Normas de 
Capacitación y Rendimiento para el Sector Público, establece que 'La capacitacion en las 
entidades públicas tiene como finalidad el desarrollo profesional, técnico y moral del personal 
que conforma el sector público; contribuyendo a mejorar la calidad de los servicios brindados 

a los ciudadanos, siendo estrategia fundamental para alcanzar el logro de los objetivos 
institucionales y permite que los beneficiarios se comprometen a transmitir los conocimientos 

adquiridos a los demás servidores de la Institución"; 

Que, en el Decreto Supremo N9 009-2010-PCM, que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N9 1025, en el que se establece que las acciones de capacitación buscan 
el desarrollo profesional y técnico de las personas al servicio del Estado, asimimo, señala en 
su artículo 289 que "Las entidades públicas podrán celebrar convenios interinstitucionales a fin 
de que las personas a su servicio tengan la posibilidad de realizar pasantias. Para tal efecto, 

dicho personal continuará percibiendo sus remuneraciones,ingresos y demás beneficios que 

otorga la entidad de origen”; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 11° del Decreto Supremo N9 047-2002- 

PCM, que aprobó las normas reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 

servidores y funcionarios públicos, "Los viajes al extranjero para concurrir a Asambleas, 

Conferencias, Seminarios, Cursos de Capacitación o que se realice por cualquier motivo, 

siempre que no ocasionen ningún tipo de gasto al Estado serán autorizados mediante 

acto resolutivo del Titular de la Entidad"; 

Que, mediante la Resolución de la Presidencia Ejecutiva NO 141-2016-SERVIR-PE, se 
formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación 
en las entidades públicas”; 

Que, según el Anexo 03 que se adjunta al expediente, el Jefe del Departamento de 

Gineco - Obstetriciala, describe la importancia de dicha capacitación, porque permitirá adquirir



mayor conocimientos para la atención sub-especializada en patología fetal y materna para la 

disminución de la morbi-mortalidad perinatal y materna en nuestra Institución; 

Con la visación del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, del Jefe de la Oficina de 

Personal y de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Supremo N*005-90-PCM, Reglamento 

del Decreto Legislativo N* 276 Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones 

del Sector Público, Resolución Ministerial N? 884-2003-SA-DM que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, y el 

numeral 12.1 del articulo 12 de la Resolución Ministerial N9 26-2023/MINSA, que delega 

facultades a los Directores/as de las Direcciones de Redes Integradas de Salud (DIRIS) de 

Lima Metropolitana, Institutos Nacionales Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1°.- CONCEDER licencia con goce de haber a la servidora Paola Sehily, RIVERA 
CARRILLO, Médico Especialista del Departamento de Gineco - Obstetricia, para asistir al 
“CONGRESO MUNDIAL EN MEDICINA FETAL, a realizarse en la ciudad de Valencia - 

España, del 24 al 30 de junio del 2023, incluido los días de traslado. 

Artículo 2°. — DISPONER que la citada profesional, en el articulo 1° de la presente 

Resolución, dentro de los quince (15) dias calendario siguientes de culminada la licencia, queda 

obligada a presentar un informe detallado a su Jefatura, así como realizar la réplica 
correspondiente, bajo responsabilidad, caso contrario no podrá hacer uso de otra licencia para 

capacitación. 

Artículo 39,- PRECISAR que el cumplimiento de la presente Resolución no irrogará gastos 
al Estado, ni otorgará derecho a exoneraciones o liberaciones de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación. 

Artículo 3°.- DISPONER que la Oficina de Estadística e Informatica, a través del responsable 
del Portal de Transparencia de la Institución, se encargue de la publicación de la presente 
Resolución en la dirección electrónica www.sanbartolome.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

SGCRIDJTRI o/%_ 
C.c. Dirección General (1) 

Direccion Adjunta 1 A TT 

0E … ME. SANTIGEO G. CABRERA RAMOS 
Departamento de Gineco-Obst. - (1) CM 10730 RNE 7a27 
Oficina de Personal ) 
Interesada (1) 
Archivo (1)



Ministerio Oficina de Personal “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y 
de salud El DESARROLLO " 

INFORME TECNICO Ne 06 -2023-ECyDRH-OP-HONADOMANI-SB. 

A B Bach. Adm. Sergio T. Monge Gómez 

Jefe de la Oficina de Personal 

HONADOMANI — SB. 

ASUNTO : Licencia con goce de habera la servidora Médico Gineco-Obstetra Paola 

Sehily, RIVERA CARRILLO, para asistir al “Congreso Mundial en Medicina 

Fetal” a realizarse en la Ciudad de Valencia - España, a partir del 25.al 29 

de Junio del 2023. 

REFERENCIA — Expediente N” 007629 -23. 

FECHA : Lima, 08 de Mayo del 2023, 

Me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y en atención al expediente de lá referencia, recibido 

el 17 de abril del 2023, que contiene la solicitud de- licencia con goce de haber de la Médico 

Especialista en Gineco - Obstetricia Paola Sehily, RIVERA CARRILLO, laborando en el Departamento 

de Gineco — Obstetricia del Hospital Nacional Docente: Madre Niño “San Bartolomé”, quien solicita 

asistir al Congreso Mundial en Medicina Fetal, a realizarse en la ciudad de Valencia - Espafia, del 24 

al 30 de Junio del 2023, incluido los días de traslado; al respecto estimo informar lo siguiente: 

L ANTECEDENTES: 

1.1. Decreto Legislativo N* 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”. 

1.2. Decreto Supremo N° 009-2010:PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo 

1.3. Resolución de la Presidencia Ejecutiva N? 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 08 de-agosto 

de 2016, que aprueba lá Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en 

las entidades públicas”. 

1.4. Anexo 01, el compromiso de capacitación donde el servidor se compromete a cumplir 

con la asistencia, presentar un informe de la capacitación y la réplica de la capacitación y 

proponer mejoras tecnológicas y de procesos en las áreas de su trabajo. 

1.5. Anexo N°3, informe del Jefe del Departamento de Gineco - Obstetricia, donde menciona 

que dicho evento permitird conocer los últimos avances para la atención sub-especializada 

en Patología Fetal y Materna para la disminución de-la morbi-mortalidad perinatal y 

materna en nuestra Institución. 

1. ANALISIS: 

2.1 El Decreto Legislativo N* 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”, con la finalidad de establecer las reglas para la capacitacién y evaluación 

del personal al servicio del Estado, como parte. del Sistema Administrativo: de Gestión de 

Recursos Humanos.



Oficina de Personal “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y 
Ministerio Hospital Nacional Docente P eel 
de Salud Madre Niño “San Bartolomé” 

2.2 Mediante el Decreto Supremo N* 009-2010-PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto 

Legislativo N° 1025 en el que se establece que las acciones de capacitación buscan el 

desarrollo profesional y técnico de las personas al servicio del Estado. 

2.3 Que, mediante Resolución de la Presidencia Ejecutiva N2 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 

08 de agosto de 2016, se formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la Gestión 

del Proceso de Capacitación en las entidades públicas, establece que la licencia constituye 

una autorización para que el servidor civil no asista al centro de trabajo uno o más días y 

solo corresponde cuando la acción de capacitación se efectúa de manera presencial y 

comprenda la jornada completa del servicio o cuando dicha acción se desarrolle en una 

provincia, departamento o país distinto a donde labora el servidor, debiéndose otorgar un 

día antes y un día después para efectos de traslado e instalación por tratarse de una 

capacitación a realizarse en el extranjero. 

2.4 Con en el Anexo 03, el Jefe del Departamento de Gineco — Obstetricia describe la 

necesidad institucional que motiva la capacitación de la servidora para el otorgamiento de 

la licencia solicitada por la Médico Paola Sehily, RIVERA CARRILLO, para asistir al “Congreso 

Mundial en Medicina Fetal”, a realizarse en la ciudad de Valencia - España, a realizarse del 

24 al 30 de junio del 2023, incluido los días de traslado. 

2.5 El expediente N° 007629-23 presentado por la servidora Paola Sehily, RIVERA CARRILLO, 

cuenta con los requisitos para otorgar licencia con goce de haber para capacitación. 

. CONCLUSIONES: 

3.1 De conformidad con la Resolución de la Presidencia Ejecutiva N2 141-2016-SERVIR-PE, 

de fecha 08 de agosto de 2016, se formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la 

Gestión del Proceso de Capacitación en las entidades públicas”, donde se establece que 

cuando la acción de capacitación se desarrolle en una provincia, departamento o país 

distinto a donde labora el servidor, debiéndose otorgar un día antes y un día después para 

efectos de traslado e instalación por tratarse de una capacitación a realizarse en el 

extranjero. 

3.2 Procede conceder licencia con goce de haber para asistir al “Congreso Mundial en 

Medicina Fetal a la Médico Especialista Paola Sehily, RIVERA CARRILLO, para que asista a 

dicho evento, a realizarse en la ciudad de Valencia - España, del 24 al 30 de junio del 2023, 

incluidos los días de traslado, por lo que debe emitirse el acto resolutivo correspondiente. 

3.3 Al término de su licencia con goce de haber para asistir a dicho evento, el profesional 

tiene 15 días para presentar su informe final de la capacitación recibida, y el informe de la 

réplica (03) meses en coordinación con el Jefe del Departamento de Gineco — Obstetricia. 

Sin más que informar, quedo de usted. 

Atentamente, 

C.c. archivo. 



1604 
oe — HOJADE RUTA DE TRAMITE GENERAL P11 
NRO.EXPEDIENTE : 07629-23 Fecha Registro: 13/04/2023 02:15:07 p.m. 

Interesado - RIVERA CARRILLO PAOLA SEHILY 
Tipo Documento : Solicitud Prioridad : 
Nro.Documento : S/N 

Asunto : SOLICITA LICENCIA DE SERVICIOS /LICENCIA PARA CAPACITACION CONGRESO MUNDIAL EN MEDICINA FETAL PATOLOGIA MATERNA Y PATOLOGIA FETAL COMPLEJA EN ESPANA CIUDAD VALENCIA A PARTIR 25-06-23 AL 29-06-2023 -- RIVERA CARRILLO PAOLA SEHILY 

ENVIADO A ACCION FECHA RECEPCION REMITIDQ 
DIRECCION GENERAL 6. Por corresponder | 13/04/2023 14:15:07 

ÓC/A g¿» (//3//21%/;3_ E 

@‘iwx‘ & 14-94-73 

Gpelez- — E (voqu 1a7 

CLAVE ( Motivo del Pase ) 

1. Aprobacion 6. Por corresponder 11. Archivar 
2. Atención 7. Para Conversar 12. Accion inmediata 
3. Su conocimiento 8. Acompañar Antecedentes 13. Prepare respuesta 
4. Opinión e informe 9. Segun solicitado 14. Proyecto resolucion 
5. Entregar a Interes. 10. Tomar nota y dev. 15. Ver observaciones 

OBSERVACIONES 

IMPORTANTE NO DESGLOSAR ESTA HOJA 
CJIMENEZ



907629 

Solicitud de Comisión de Servicios/Licencia para Capacitación 

M.C 
Director General 

HONADOMANI-SB 

Por medio del presente hago de conocimiento que soy beneficiaria de una Acción de Capacitación, que 

requiere que me ausente del centro de trabajo, motivo por el cual solicito se me otorgue: 

Comisión de Servicios (_) Licencia con goce de haber ( x) y 

[ Nombres — Apellidos — del , 5 - 

solicitante Poola Sehily Kvera Carrillo 

que pertenece 

Órgano o unidad orgánica al DPm Ó/ÚC[OÍ% Y w…UO 

Puesto MC’C’VCO Al)b fente 

fones del ToTZeigo Obitenco Funciones del Puesto #W(E'm%%@”fik% (Dmn,fl(;jflo b¡ Zy _ 

ombre de la Acción de 

m - COIJUU¡T¡M en Malaño Tda/ 

La Entidad que financia es: — | Pública ( ) Privada)() 

Nombre de la entidad que PD( C, \i”VUD( /110’0 éf‘m\f Q\lfl% COH‘}M’) 

financia la Acción de 

Capacitación 
Lol 

Duración de la Acción de | Fecha de Inicio: 275706 2_3 

G itació! 4 
apgeliadon Fecha de fin: gq O& 2¡023 

Tiempo de solicitud de licencia q dí… 

Describa brevemente como se 

vincula — la — Acción  de COÍDU/CK'ÓÚ en PUW¿ mú)'ºnºl 7'/)5—*0'%'¿ | 

Capacitacion con — las '/C'Ú, (Om¡aiga 
funciones del puesto o con los 

objetivos institucionales 

En caso la entidad me otorgue la licencia bajo el supuesto de suspensión imperfecta, asumo los compromisos 

 HONADOMANI SAN BARTOLOME” _| 
DIRECCIÓN OFICINA EJECUTIVA 

DE ADMINISTRACION 

NOMBRE DE SOLICITANTE: 

m USSMIG , 
2 - 

CELULAR: 13292 01”4P00r1b13@%0%mc(114c0m 

FIRMA: 7240¡0 Sd"l]\} Pwem CGIri”() 

CORREO ELECTRÓNICO: 

13 ABR, 2023 

RECEPCION 



ANEXO 01 

COMPROMISO.DE CAPACITACIÓN 

Conste en el presentgdocumento el cómpromiso que contrae: 
j N 

i 156’}“\/ +dverry Carrill 
El Servidor (a): ....... 

u 

Profesión: 

Departamento donde labora: . 

PRIMERO: El (la) servidor (a) ha sido autorizado(a) pará realizar la capacitación en: 

Conaese Dundial en Tlediong 

Sede: .. 

Ciudad: . 

Financiado por: la institución ( ) interesado(a) (X) otro{ ) 

SEGUNDO: El/la servidor (a) :se compromete a cumplir con la asistencia, las 'obligaciones: de la 

capacitación y culminar hasta el término- de la misma materia del compromiso, y a su retorno 

presentar un informe adjuritando sus calificaciones; cónstanicia de asistencia y copia del certificado. 

al Equipo de Capacitación y Desarrollo de Recursos Humanos de la Oficina de Personal. Asimismo, 

realizar lá réplica de la capacitación y proponef mejoras tecnológicas y de procesos en las áreas de 

su trabajo. 

TERCERO: El incumplimiento del presente compromiso inhabilita para postular a otras acciones de 

capatitación en cualquier entidad de la administración pública, y obliga al:servidor a devolver la 

totalidad de los.gastos ocasionados y los haberes percibidos durante la licencia; sin perjuicio de las 

acciones-administrativas a que hubiere lugar (R.M:N*541-95-SA/DM, D.S.015-92-PCM) 

CUARTO: El servidor se compromete @ realizat el efecto multiplicador de la capacitación, así como 

presentar propuesta de.mejora de los procesos que contribuyan a fortalecer la calidad de atención 

Lima, /,2 de ... /:\bfl‘ .. de QOZB . 

en la institucion. 

Firma del servidor (a) Firma y sello del Titular de la entidad



Anexo N*02 

INEGRME DE LA OFICINA DE PERSONAL 

Apeilidos y 
nombres del TAP: 

Profesión: Especialidad 

Condición laborat: Cargo Presupuestal: 

Función: Programa: |.Sub Programa: Actividad: Componente: Meta: SIAF: 

| H 

Ingreso Termino Reingreso 

Fecha N? Resolución Fecha N*-Resolución Fecha N9 Resolución 

Código del TAP: Nivel Rem. Basica] 

Fecha de realización del SERUMS: — 

Del Al Resolución de Término N°y 7] 

Fecha de realización del Residentado: 

Del Al Regolucion de Témilno N* - 
A 

Méritos: 

Regisiraref N* de Resolución, fecha, mótivo. 

Deméritos: 

Reglstrar el N? de Resolución, fecha, malivo, 

Proceso Administ: 
Disciplinario: 

Regisirar el N?.de Resolución, tipo de sanción y duracien. 

Calificación de última evaluación; 
Fecha: 



Registrar las cuatro 
(4) últimas licencias 
por capacitación: 

Registrar el N5 de Resolución, fechas y duración. 

Informante Jefe de Personal 

Correo electrónico:



ANEXO N°3 

INFORME DEL JEFE INMEDIATO 

i j / s - 

* ee Ram,rez Cobrera Juon Orestes 

Apellidos y nombres del(a) A M = N 
servidor(a) sobre quién se PUO¡C… :j’hfl\/ D\)CFCI KCW“O 
realiza el informe 

Descripción de la necesidad institucional que motiva la capacitación del servidor: 

Pt subeppevolioda en patobga Jefal y matema 
p diminución - de morbi-worfalided peratal y 

materna . 

“Descripción de las funciones del servidor que esté relacionado con la necesidad institucional: 

La senidora cumple J'un¿oww a nive) alilencial ac la 

Suberpecialidad en Medicina Feral , en lo okncoh 

elpecializada <k pcrfo)ogrq wmp/ga ,/?b} ¡ aul Lo 

matema . 



ANEXON°04 

COMPROMISO DE RETORNO 

Conste pg?el presente documento- el compromiso que contrae don (ña): ....... 

Kivera Corrillo ...años de edad 

" y Obriicia 
Médico Asistente/Residente én la especialidad de: — 

del ..:.... año, de la Universidad ..... 

Contratado ( )Destacado ( ) Nombrado ÓÓ por  Hospital Nacional Docente Madre Niño San 

Bartolomé. 

En los términos siguientes: 

realizar 
PRIMERO: El médico asistente/residente. ha sido autorizado para ..... 

Medona Eefal. 

Valeria a desarrollarse en ...........- 

por el perfodo -comprendido entre el .... 

| mlerciado .€'—,3financiado por ... 

SEGUNDO: El/la profesional se compromete a.retornar al país y continuar laborando en el Hospital 

Nacional Doceñte Madre Niño “San Bartolomé”. 

TERCERO: A presentar un informe adjuntando.copia del certificado obtenido a su retorno. 

CUARTO: El incumplimiento del presente compromiso determinará la inhabilitación para postulara 

eventos de capacitación en cualquier entidad:de la Administración Pública, así como la devolución 

de los haberes de la Licentia concedida sin perjuicio de las sanciones administrativas a que hubiere 

lugar. 

Firma del Profesional Firma y sello del Titular de la Entidad 



Courses & Congress 

Registralidn 
FMFAdvances Course 

» Sponsors 
FM Webicars 

» Webinar Videos 
> Spanish videos 
? Portuguese videos 
> Russian videos 

FMF Supported Courses 
Obstetric Ultrasqund Course 

Calculators 

> Management: SGA 
» Management: Fetalanemía 
> Prediction: Preeciampsia: 
? Prediction: Trisomies 

This website uses cookles to úplímise your 

s de 

FA F Warld Congress 

20 World Congress in Fetal Medicine 

* Date: 
* Location: Feria Videntia 

g eflc an 

+ Online registration: To g 
E 

sil cteasecliie here 
ul vowe abstract pirto cick here 

The World Congr 15 designed Goth for these specializing i Fetal-maternat 

medicing and those vith 2 mofe general cíi 3 De undated 
esearcirers 

who want 
ot develanmenits i the feld. Leadiny ¡nte 
vell present and diccuss this latest develapmects-In fotal mar 

r Fira Valéncia 9 

ml 
vennameráns 
u @Fua Valencia 

BENIMAM 
. 

+ 
a e 

ST o 

tictel Balerer @ 



O 
Ca. Lloque 

Yupangui 1223. 

Jesús María 

+51 932 920 142 

paorib15Ehotmail 

-com 

CURRICULUM VITAE 

DATOS PERSONALES: 

Nombres y apellidos: — PAOLA SEHILY RIVERA CARRILLO 

Profesión: MÉDICO CIRUJANO 
Registro Colegio Médico 

del Perú: 068616 

Registro Nacional de 

Especialista Ginecología 

y Obstetricia: 040913 

Fecha de nacimiento: 29 de mayo de 1989 

Lugar de nacimiento: — Arequipa; Perú 

Documento Nacional 

de Identidad: 45841313 

GRADOS Y TÍTULOS: 

* Título de Médico Cirujano. Universidad Católica de Santa 

María. 2014 

e Médico Especialistá en Ginecología y Obstetricia. Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos. 2019 

* Fellowship en Medicina fetal, Instituto Medicina Fetal 
México, Centro de Investigación, Diagnóstico y Cirugía fetal. 

Universidad Autónoma de Querétaro. Qro. México 20ig - 
2020 

* Fellowship en Cardiología fetal. Instituto Medicina Fetal 
México, Centro de Investigación, Diagnóstico y Cirugía fetal. 

Universidad Autónoma de Querétaro: Qro. México 2020 - 
2021 

e Alta Especialidad en Cirugía fetal. Instituto Medicina Fetal 
México, Centro de Investigación, Diagnóstico y Cirugía fetal. 
Universidad Autónoma de Querétaro. Qro. México 2021 - 
2022 

e Miembro Adscrito de la Asociación Peruana de Colposcopía y 

Patología de Tracto Genital Inferior. 2018



ESTUDIOS: 

Educación Primaria: Colegio Particular Femenino “Sainté 

Catherine Labouré”. 1995- 2000 

Educación Sécundaria: Colegio Particular Femenino “Sainté 

Catherine Labouré”. 2001 — 2005 

Estudio Pregrado: Universidad Católica de Santa María. 2007 — 

2014. Arequipa , Perú 

Estudio Postgrado: Universidad Nacional Mayor de San 

Marcos. 2016 — 2019. Lima, Perú 

EXPERIENCIA LABORAL: 

Médico asistente en la UNIDAD DE MEDICINAY CIRUGÍA FETAL. 

Del Departamento de Gineco-Obstetricia. HONADOMANI “San 

Bartolomé”. Lima, Perú. Julio 2022 — Actualidad 

Médico asisténte én la UNIDAD DE MEDICINA FETAL de Clínica 

AVIVA. Lima, Perú. Agosto 2022 — Actualidad 

Miembro del STAFF MÉDICO de: MEDICINA FETAL PERÚ. Lima, 

Perú. Diciembre 2022 - Actualidad 

Profesor adjunto en Diplomado de Cardiología fetal. 

Medicina Fetal México. Marzo 2022 — actualidad 

Profesor auxiliar en Diplomado Doppler Materno Fetal. 
Medicina Fetal México. Mayo, 2022 

Profesor auxiliar en Alta especialidad en Cirugía fetal. 

Medicina Fetal México. Enero, 2022 

Profesor.adjunto: de Curso de Cardiología fetal a Médicos 

residentes de la Subespecialidad de Medicina Materno Fetal 
México. Octubre - Diciembre, 2021 

Hospital Nivel IIl Essalud Centro de Complejidad Creciente. 
Cerro Colorado, Arequipa Perú. 2019 

Pasantía en Unidad Materno Fetal. Clínica COLSANITAS, 

Bogotá, Colombia. 2018 

Médico Resideñte en Ginecología y Obstetricia: Hospital 

Nacional Docente Madre — Niño “San:Bartolomé”, Lima, Perú. 

2016 - 2019 

Servicio Rural Urbano-Marginal: P.S. Curca, Jefatura de P. S. 

Curca. Red de Salud Cotabambas; Apurimac, Perd. 2014 - 2015



* internado Médico, Hospital Regional “Honorio Delgado 

Espinoza”, Arequipa, Perú. 2013 

PONENCIAS NACIONALES E INTERNACIONALES: 

* Ponencia nacional: “Lo esencial en la evaluación de la función 

cardíaca fetal”. XIl Congreso Internacional de la Sociedad de 

Ultrasonido en Obstetricia y Ginecología. Marzo , 2023 

e Participación como Moderadora en la Sección Enfermedad 

vascular Placentaria en el XIII Congreso Internacional de. la 

Sociedad de Ultrasonido en Obstetricia y Ginecología. Marzo , 

2023 

e Ponencia nacional: “Síndrome de tranasfusión feto fetal en 

embarazo gemelar monocorial”. Telecapacitación MINSA. 

Diciembre , 2022 

e Poñencia nacional: “Restricción selectiva de .crecimiento en 

embarazo gemelar rhonocorial”. Telecapacitación MINSA. 

Octubre, 2022 

* “Pohencia internacional: “Sistema Venoso fetal: De lo normal a 

lo patológico”. Colegio de Medicina Materno: fetal de Nuevo 

León. México. Junio, 2022 

6 ‘Ponencia mundial: “Lung size measurementin fetuses with left 

— sided congenital diaphragmatic.hernia. Does fetal position 

affect the results?”. Presentación oral. 31st World Congresson 

Ultrasound in-Obstetrics and Gynecology ISUOG. October, 2021. 

CURSOS Y CONGRESOS DE ESPECIALIDAD: 

e || Congreso Internacional de Cirugia fetal. Medicina Fetal 

México. Enero 2023 

o Curso de Neurología fetal. Saritiago de Chile. Chile. Diciembre 

2022, 

* 32nd World Congress on Ultrasound in Obstetrics and 

Gynecology. ISUOG. November, 2022 

. | Congreso Internacional de Cirugía fetal. Medicina Fetal



México, Enero 2022 

Diplomado. en.Ultrasonido obstétrico. Medicina Fetal México. 

Septiembre 2021 — Febrero 2022. 

30st World Congress on Ultrasound in Obstetrics and 

Gynecology. ISUOG. October, 2020. 

Curso básico y avanzado de Ecocardiografia fetal. Medicina 

Fetal México. Octubre, 2020 

Curso de ecografía morfológica. Medicina Fetal México: 

Noviembre, 2020 

Curso práctico de entrenamiento.en procedimientos invasivos 

intrauterinos. Medicina Fetal México. Agosto, 2020. 

Taller teórico práctico de Doppler en Medicina Materno Fetal. 

Marzo 2020. 

Curso básico de diagnóstico prenatal en primer trimestre. 

Medicina Fetal México. Enero, 2020. 

Curso teórico práctico de procedimientos invasivos 

intrauterinos- Medicina Fetal México. Diciembre, 2019 

Il Congreso Internacional en Medicina Materno fetal Avanzada. 

Medicina Fetal Barcelona. — México, 2019. 

| Curso Taller de Laparoscopia Ginecológica Básica. Hospital 

Nacional Guillermo Almenara Irigoyen. 06 — 07 Julio- 2019. 

Lima, Perú, 

The 11 -13.weeks Scan. Educational Activity Online. School of 

Medicine Wrigth State University. Junio 2019. Lima, Perú. 

‘Curso Tedrico- Práctico de “Ecografía Doppler”, Escuela de 

Ecografía FETAL MEDIC. 28 — 01 Junio 2019. Lima, Perú. 

XI Congreso Internacional de Ultrasonido en Obstetricia y 

Ginecología. Sociedad Peruana de Ultrasonido en Obstetricia y 

Ginecologia. 16 - 18 Mayo 2019. Lima, Perú. 

| Jornada Intérnacional de Cirugía Ginecológica Mínimamente 

Invasiva. HONADOMANI “San Bartolomé”. 09 — 11 Mayo 2019. 

Lima, Perú. 

I Tallér de Laparoscopía Ginecológica Básica. Hospital Nacional 

Docente Madre Niño “San Bartolomé”. Mayo del 2019. Lima, 

Perú. 

lI! Congreso Iberoamericano de Ultrasonido-en Medicina Fetal 

y Diagndstico Ginecológico. Centro de Medicina Fetal CENMEF. 

2527 Abril 2019. Arequipa, Perú. 

Curso Cirugía Mínimamente Invasiva. Sociedad Peruana de 

Obstetricia' y Ginecología. 08 Septiembre 2018. Lima, Perú.



* XXII| Congreso Peruano de Obstetricia y Ginecología. Sociedad 

Peruana de Obstetricia y Ginecología. Agosto 2018, Lima, Perú. 

* Curso Tedrico Práctico Actualización en Ecografía Doppler 

Obstétrico y Ginecológico. Instituto Nacional Materno 

Perinatal. Julio 2018, Lima, Perú. 

e “Curso.de Ultarsonido Gineco Obstétrico de Emergencia. Centro 

de Medicina Fetal. Junio2018. Arequipa, Perú. 

e Curso de Actualización en Ultrasoñido Gineco Obstétrico y 

Medicina Fetal. Centro de Medicina Fetal. 08 — 09 Junio 2018. 

Arequipa, Perú. 

e ] Curso Medicina MATERNO FETAL “San Bartolomé”. Servicio 

Medicina Materno. Fetal. HONADOMANI “San Bartolomé”. 

Mayo 2018. Limá, Perú. 

* | Curso Internacional de Cardiología Fetal y Doppier Fetal. 

Instituto Peruano de Ecocardiogarfía Fetal. Febrero 2018. 

Lima, Perú. 

e Curso Actualización en Ecografía Doppler en Obstetricia y 

Ginecologia. Sociedad Peruaha de Ultrasonido y Obstetricia. 

Noviembre 2017. Lima, Perú. 

e CursoTaller Ultrasonido Obstétrico Básico. WARMI ECOSALUD. 

Sociedad Peruana de Ultrasonido en Obstetricia y Ginecologia. 

Noviembre 2017. Lima, Perú. 

* Curso Taller sobre Salud, Incontinencia y Prolapso del Piso 

Pélvico. División de Uro Ginecología. Universidad Of Alberta, 

Canadá. Septiembre 2017. Lima, Perú. 

* XXi Congreso Peruano de Obstetricia y Ginecologia: Sociedad 

Peruana de Obstetricia y Ginecología. Octubre 2016. Lima, 

Perú. 

PUBLICACIONES EN REVISTAS Y LIBROS 

e “LaEcografía Fetal en la Era de la Cirugía fetal”. Ecografía fetal. 

Fundación Medicina Fetal México. Noviembre, 2022 

* “Lungsize measurement in fetuses with left — sided congenital 

diaphragmatic hernia. Does fetal position affect the results?” 

Presentation: Oral Abstract. Ultrasound Obstetrics and 
Gynecology. October, 2021. 

* Doppler changes in umbilical artery, middle cerebral artery, 

cerebroplacental ratio.and ductus venosus during open fetal 

microneurosurgery- for intrauterine open spina bifida repair. 

Ultrasound Obstetrics and Gynecology: ISUOG. 2021



“Válidez del Índice de Pulsatilidad de la Arteria Uterina a las 11 

a 14 semanas como Predictor de. Preeclampsia. Hospital 

Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé. 2016 — 2017". 

Tesis de Postgrado 

“Valoración de la. Escala de Alvarado en el Diagnóstico 

temprano de Apendicitis Aguda en Pacientes del Servicio de 

Cirugía del Hospital Regional Honorio Delgado, Arequipa, Abril 

—Junio, 2013”. Tesis de Pregrado 

OTROS ESTUDIOS: 

INFORMÁTICA; WINDOWS, — INTERNET, MICROSOFT OFFICE 

WORD, EXCEL, POWER POINT. Instítuto de Informática de la 

Universidad Católica de Santa María, Arequipa 

IDIOMA: INGLÉS NIVEL INTERMEDIO. Instituto de Idiomas de la 

Universidad Católica de Santa María, Arequipa.


